ex libro D. D. Ludovici Ruel decimi.

RESPONSA
DOMINI LUDOVICI
DE PONTE ROMANI
I.V.D. CLARISSIMI.

NEC NON S. LL. INTERPRETIS SOLENTISS. QVAE VULGO CONSILIA,
absolutissima: quorum lectio tam in Schola, quam Euro perspicuum mores multarum perplexarum
quaestionum, sparsum in corpore turis Canonici, & Cuiuslibet Lectoribus occurrentium,
inculcentissima solutio illius traxi possint.

INVERREME STUDIO, AC INDVSTRIA D. HORATHI MANDOSI,
excellentissimi Iuseconsuli Romani, Additionum haud vulgarium splendore dilecta facta;
adiecit singularium Consiliorum Symm. R. F. T. C.

OMNIA IN HAC NOSTRA EDITIONE SVO PRISTINO, RESECTIS
mordis, quibus obdura prior erat, nitore restituta, accuratisque recusa.

AUGUSTI 1584. EDITIONE, AC Versione in locupletissimo.

AUGUSTI BAVRINORVM
Apud hæredes Nicolai Beulaqua. MDLXXXII.

AMPLISSIMO VIRO ERVDITIONE DOCTRINA, VIRTUTE, AC DIGNITATE PRAESTANTISSIMO,

Ju[nctissimo], & Reverendissimo Domino, Domino Vincentio Laureo Moysis regalis
Prefuli dignissimo,

ET APOSTOLICAE SEDIS AD SERENISS. SABAVDIAE
Ducem cum potestate Legari de latere Nuncio meritisimo.

Io. Dominicus Datus Calaber Corylanceus
felicitatem.

S QVI PPE Fuit Perfarum nos, Pontifex opime, ut cum Regem salutatum accederent,
non unquam uecni manibus illi obsecram fierent: quod supremam restaruntur Principis auco-
ritatem, ac insimul adiqui non vulgarem, quinim frequenter erga eum amorem ostenderent.
Res profecta digna, & Christiana religioni uenientiam absoula sic precipitate Divino le-
gumlaore Moys: NON APPAREBIS VACUUS IN CONSPPECTV
DEI TVI. Hoc ipse mecum cogitans, cum iam annos sit, quod adversis compulsa
hic foris Taurinensis Typographie praeceps emendationis, ac mox acutissima Ludovici Ro-
mani Responsa (qua vulgo Consilia nuncupantur) Canonicis, & Civilis Iuris censure varia, ac multiplici,
veilique referta decisione, vnde cum Clarissimi Isoreconsulti Horati Mandolii Appendicibus, seu Additionibus
opportuni impressa sint: opus sanè, quod non anteā, omni, qua fieri posuit, diligentia, studio, & labore per-
politum, ac indequaque corratum, & elatum: atque caperem (ut sciri solet) Merenti cuiquam elabo-
ratum, dignumque munus offerre, ac meritū dicare, cuius sub tutela in lucem prodeat, & à carpentium, vel latran-
tium potius mortibus defendatur: praeceps te remunni dignissimum virum, doctrina celeberrimum, dignitate insignem,
nullique nostra etate secundum, ac milii patrum caendum semper, & venerandum, habui memorem, qui sibi re-
ttius loc ipsum inter optimo venducaret. Nam ut carcerem omittam, que tui uominis, famaque eternam memoriam
consecrare: ab sit litor, facessant adulatio[n]is fides, & cetera aeternae, ex scipsa prorumpit: quis est, qui nesciat,
is i clariſſima Lanteorum prefacia, nobilique genere orum, & inuincite etate optimis quibusque disciplinis imbutum,
quibus totum te dedidisti, mortum suauitate, ac integerrima vita modestia, & gravitate ornatum, ingenio, consilio in
peragendi grauiſſimis negotijs pollentem facis: Ecclesia, atque orbis terrarum regibus, ac principibus ubique gra-
uiſſimum, usque adeò te ipsum preftitissi, ut praelandum, ac rursum cumulo praeceps sacerdotio sit inauhori-
tatis: Poloniae & Apostolice sedis legatione funēlū mira quedam omnium admiratane, preter alias, ad quas fue-
ras anteā designatus, modo iterum, atque secundo apud Serenissimum Sabaudia Ducem eodem fungaris munere?
quare camuni opinione, atque consensu, maiori, ampliorique dignitate illustrandus, & adaugendus merito censca-
ris. Quod ipsum pluri omibus expectatur intrepidè: ac Deus Opt. Max. clavigatur, vitamque tibi felicissimam
proferget, ad equi altiora elaturus. Redeunt, rediunt iam Magne Graecia, quælibi omnis iude oriundo congratula-
tur, priſce ille laudes, atque potennia antiorib[us] decantata præcōnia. renous inquit euodando mira ingenij ubera
te Pythagoreanum apud rotundas abſtrusa dignata: Zaleucus Locrensis, boni, aquine vindex, emularis iustitionis:
& quod magis est, velut alter Orpheus, licet ille falso dicantur hymnus, Carobies veritatis optimus, ac grauiſſi-
mum sis obſervator. At quorsum hac? Solem lumen adaugere uisat? No[n]a sunt omnibus, lippis etiam, & conforibus:
communi omnium uoce prædicantur. Reliquum est, Mucenas optime, præſidum, & dulce decus parip: ut bylari from-
te excipias leue quidem munusculum, et maximum in te meę obſeruantie argumentum: pignus vero, vel artum in-
dici edendi masuia (sic enim ſperare licet) ſic ea utique tibi non ingrata fore percipiā. Interim me ama, atque the-
re. Vale ſofper, diuque vine.

Dat, Auguſt[us] Taurinorum. Kal. Septembriſ. Anno Hu[m]ani] ſalutis. M D LXXXII.

**CONSILIA ET ALLEGATIONES
CLARISSIMI, ET FAMOSISSIMI IURIS**

VTRIVSQUE ILLVMINATORIS, D. LUDOVICI ROMANI:

Apostolicæ Sedis Protonotarij, & sacri Apostolici Palatij
causarum Auditoris:

*ET PRIMO LOCO FLORENTIAE REDDITA, CVM ADDITIONIB,
Horati Mandofisi, Jureconsulti Romani, incipiens felicitor.*

CONSILIO M. I.

- * *Femina ad feudi successione regulariter non admittuntur. sicut tribus modis, name. 2.*
 - 3 *Femina an pacem feudi existentibus masculis.*
 - 4 *Femina primato feudo, an sunt primati eius descendentes.*
 - 5 *Feudum an legari, vel donari possit, irrequipatio domino.*
 - 6 *Feudum antiquum an ex noua investitura mutet naturam; et an in eo habeat locum ius a crescendi.*

IN CHRISTI NOMINE, AMEN.

- V**erbi sententia. In facto proposito deducatis, & allogenatis, ad huius consultationis terminacionem, residuum est primus de inter ipsa Isabellae, sororis Federici, & Francisciani fratrum, an ipsa regna ei fratribus, inspecta paterna inuestigatio, admittat illebeat ad feudi successione. & Vbi con siderandum est, feminas ad feudi successio nis in regula non admittit, & ut in c. 1-an vocata, vel aliis imperficiat, & qui feudi eis, c. 1. & hoc su tem incedunt, de gratia, in feudum, & in eundam. si de feu. his, contra, & de aliis feudi paternis, c. 1. Fallit tribus modis, & vide licet, nisi sit feudum feminum, de aucto, successio, feu. c. de feudi ex mari, ad morte, c. 1. vel vbi hoc expressè auctum sit, ut succedat, vel & tenet nisi dixi cum noniter inuestigat, & hoc habent quoniam adm. feu. per, c. 1. Item eo case quando expressè est actum, ut feminas in feudum succedat, ponderandus est inuestigatio te ntor. Aut enim inuestigatio fuit pater eo post, & tunc decedentes masculis, & si eme feudum habere potest, tunc licet videatur pa riter inuestigari tam masculinam, quam feminam, & actum ex signis, & feudorum coniunctione, masculo exalteor, & semina perpe tuò & confutur exclusio. Hic est causa de factu feudi, c. 1. filia vero de in t. Episcoporum, & Abbatum. S. quintiam de Capitulare, qui curians vnde, c. 1. similiter, aut inuestigatio fuit patefacta, que hereditatis legitimis masculis & his deficienteibus pro formulis, & sic feminis tanquam temporaliter excluta, non autem perpetuo ad feudum deficienteibus masculis & admittantur, hoc probatur in c. 1. de inuestigatio, quam Titius acri. 3. Semper, & in cap. 1. de eo qui sibi, & heredi, fuit. Ex quibus omnibus inferatur ad proposita diuam. Ita utram propter fratrum masculorum existentiam, & specieis inuestigatio veritas, à iure feudi causidam censetur. & Ex quo inferatur ad locum dubium, videlicet Jacobum filium Isabellae, tanquam ex feminis linea descendente similiiter excludam facta. & de gradibus in feu. cap. 1. ibi causis, & in d. 1. hac

5 autem noscum, qui seu da pos. ¶ Nec ius dicitur Iacobii fortificare habet legatum et factum per Franciscum fratrem Federici.
h. Non enim potest dictus Federicus aliquid ex parte legare, tamen vel
in eundem alio modo alienare de iure dicti fundi, mequissimando-
mino, ut illi c. S. Bonanno, qualiter plim fund. alien potest, de pro-
hib. fund. alieno, per Federici caput 1, ubi plene ad proprium no-
strum, & maxime in glor. super rei alienare quae insipit, si antea
alienaretur. Cum ergo quod ad dictum Federici gaudiis facilius sus-
cit extare. Cada est visus ad l. vnicam, s. extare s. ergo s. re. Ver-
bum enim hinc in fundali materia prout magis filio malo queat
capiuntur, non pro extare i. hereditate in ea de aliis fund. & quod

ADDITIONES HOR. MANDOSIL. ROMANI.